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ÚVOD

Téma mé diplomové práce je Přípustné riziko v trestním právu. Důvodem výběru

tohoto tématu byl zájem zjistit více o tomto institutu a prozkoumat ho do větší hloubky.

Bylo to proto, že když jsem poprvé slyšel o přípustném riziku, tak jsem nevěděl, co si o

tom mám myslet. Uvědomoval jsem si, že riziko je něco, co se nachází v našem

každodenním životě, víceméně v každé činnosti, kterou děláme a proto s ním musíme

počítat. Už pouhé nakrájení zeleniny, abych se najedl, má v sobě riziko, že se řízneme, což

mně se již několikrát stalo. To je však riziko malé, směřující pouze vůči mně, ale jsou

činnosti, při kterých je ohroženo mnohem více, jako lidské zdraví a život v mnohem širším

měřítku, které je však nutné proto, aby došlo k ziskům, které jsou pro společnost prospěšné

a důležité. A právě pro případy, takového rozsahu nebezpečí a možných užitků, je

zapotřebí mít takový institut, který nám pomůže říci, zda naše počínání je ještě v míře

tolerance trestního práva, nebo zda-li jsme překročili únosnou mez, za kterou ochrana na

nás již nedopadá a budeme se muset zodpovídat.

Tato oblast je plná sporných názorů a úvah, které se snaží řešit určité oblasti

lidského konání, při kterých vniká určité riziko. Nejednotnost je dána hlavně tím, že do

roku 2010, kdy nabyl účinnosti nový trestní zákoník (zákon č. 40/2009 Sb.) neexistovala

zákonná definice tohoto pojmu. Předešlý trestní zákon (zákon č. 140/1961 Sb.) v sobě

nezahrnoval definici přípustného rizika, a tak se s tímto problémem musela potýkat

trestněprávní praxe a teorie, které ho řadily pod okolnosti vylučující protiprávnost činu

v zákoně neuvedené. Snažila se řešit hlavně rizikovou činnost ve vztahu k vědě, výzkumu,

výrobě, ale i sportu a zdravotnictví. Rozporné názory a úvahy sebou přináší více hledisek,

než pouze jeden všeobecně přijímaný názor na danou oblast. To mě také vedlo k volbě

tohoto tématu, abych mohl ukázat různé názory na rizikové oblasti jako jsou ve sportu a

zdravotnictví.

Vzhledem k zákonné definici, která umožnila použití institutu přípustného rizika na

celou řadu činností, ať se jedná o vědu a výzkum, výrobu, testování nových poznatků,

zdravotnictví, podnikatelkou činnost nebo sportovní aktivity, jsem musel určit směr své

práce. Cílem mé práce je tedy popsat institut přípustného rizika podle § 31 nového

trestního zákoníku, popsat podmínky jeho vzniku a jejich meze spolu s určením činností,

které v sobě zahrnují skutečné nebezpečí pro hodnoty chráněné trestněprávní normou, ale

přesto pro společnost natolik prospěšné, že nejsou protiprávní a zasluhují ochranu před

postihem, pokud splnily zákonné podmínky. Toto popsání jednotlivých podmínek
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přípustného rizika učiním v obecnějším měřítku a vzhledem k velkému rozsahu daného

tématu se budu snažit poukázat na účel, se kterým zákonodárce tento institut navrhl a

rozšířil tak katalog okolností vylučujících protiprávnost činu.

Proto se v první kapitole své práce budu zaobírat obecným vymezením okolností

vylučujících protiprávnost, a to včetně vymezení jednotlivých okolností, vyjma

přípustného rizika. To považuji za důležité, protože mnohé okolnosti vylučující

protiprávnost spolu souvisí a prolínají se. Kromě těch, které jsou dnes uvedeny v zákoně

chci uvést i několik, které nejsou ani po rekodifikaci v zákonné úpravě okolností

vylučujících protiprávnost. Jde mi o to, abych ukázal, že katalog okolností vylučujících

protiprávnost není uzavřen. V další části se chci věnovat institutu přípustného rizika,

vymezení jednotlivých podmínek, dle zákonné úpravy a dále vysvětlení nutnosti rizika ve

společnosti a vývoj institutu historicky. Vzhledem k velkému dopadu úpravy budu

jednotlivé podmínky určovat obecně s přihlédnutím do několika oblastí. V další části

poukáži na riziko ve sportu a zdravotnictví, které vzniká při těchto činnostech, protože chci

ukázat použití institutu přípustného rizika v konkrétní oblasti. Vzhledem k velkému

rozsahu oblasti zdravotnictví, jsem se rozhodl zaměřit hlavně na zkoušení nových poznatků

a zdravotnických experimentů na živém člověku. Jde o specifické oblasti, kde chci ukázat

různé názory na využití přípustného rizika a také na prolínání okolností vylučující

protiprávnost v určité oblasti. Závěrem porovnáme naši úpravu se slovenskou úpravou a

zhodnotíme platnou právní úpravu na základě získaných poznatků.

Podkladem pro analýzu této práce bude nalezená dostupná právní literatura,

učebnice, odborné a vědecké publikace, platná právní úprava, soudní judikatura a

internetové zdroje. Práce je zpracována podle platné právní úpravy.
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1. OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST

Dne 1.1.2010 nabyl účinnosti nový trestní zákoník zákon č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník (dále také ,,TZ“), který sebou přinesl značné změny. Ty se nevyhly ani

okolnostem vylučující protiprávnost. Původní zákonná úprava
1
(dále ,,TZ1961“)

zahrnovala do okolností vylučujících protiprávnost pouze nutnou obranu (§ 13 TZ1961),

krajní nouzi (§ 14 TZ1961) a oprávněné použití zbraně (§ 15 TZ1961). V nové úpravě byla

pro okolnosti vylučující protiprávnost vytvořena vlastní hlava v obecné části a to Hlava

III., ve které i nadále zůstala krajní nouze (§28 TZ), nutná obrana (§29 TZ) a oprávněné

použití zbraně (§ 32 TZ) a dále došlo k rozšíření o dva nové instituty katalogu okolností

vylučujících protiprávnost, a to o svolení poškozeného (§ 30 TZ) a přípustné riziko (§ 31

TZ). Při rekodifikaci došlo také k úpravě podmínek krajní nouze. Došlo k tomu z toho

důvodu, že dosavadní praxe orgánů činných v trestním řízení ukázala, že je v rámci

rekodifikace trestního práva hmotného třeba věnovat zvýšenou pozornost i okolnostem

vylučujícím protiprávnost.
2

1.1. K okolnostem vylučující protiprávnost

Okolnosti vylučující protiprávnost existují hlavně proto, aby zbavovaly trestní

odpovědnosti jednání, které naplnilo všechny znaky skutkové podstaty trestného činu.

S tím souhlasí P. Šámal
3
, který uvádí, že ,,okolnostmi vylučujícími protiprávnost

označujeme taková jednání, která způsobují, že čin není trestným činem, i když jinak

(právě s výjimkou protiprávnosti) neboli zdánlivě naplňují všechny znaky trestného činu“.

Podobně se vyjadřuje i J. Jelínek
4
, že ,,okolnosti vylučující protiprávnost jsou takové

okolnosti, které pachatele činu jinak trestného zbavují odpovědnosti“. Protiprávnost je zde

vyloučena z určitých ospravedlnitelných důvodů, které zapříčiní, že jednání, které by bylo

trestné, bude dovolené.

Ač máme naplněny znaky skutkové podstaty určitého trestného činu (např. ublížení

na zdraví § 146 TZ a omezení osobní svobody § 171 TZ), tak jsou naplněny jen zdánlivě,

protože skutkovou podstatu naplňuje jen jednání, které je protiprávní, a protože zde

protiprávnost byla vyloučena z určitých ospravedlnitelných důvodů, které vedli k zániku

společenské škodlivosti, ale i určily, že je prospěšný (nutná obrana § 29 TZ a zadržení § 76

1
Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon.

2
Šámal, P. Osnova trestního zákoníku 2004-2006. Vydání první. Prah: C. H. Beck, 2006, s. 65.

3
Šámal, P. a kol. Trestní zákoník I. §1 až 139. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, s. 314.

4
Jelínek, J. a kol. Trestní právo hmotné. 2. vydání. Praha: Leges, 2010, s. 241.
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odst. 2 zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád), tak není naplněna skutková podstata trestného

činu
5
.

1.1.1. Protiprávnost a její vyloučení

Protiprávnost se musí chápat z hlediska celého právního řádu a je znakem každého

trestního činu, i když v jeho znacích není výslovně uvedena. Účinný trestní zákoník v § 13


[…]


společně se souhlasem poškozeného nahrazuje obecnost české úpravy přípustného rizika,

která kryje mnoho oblastí lidské činnosti. Provedl jsem rozbor jejich podmínek dovoleného

rizika a porovnal jsem to s našimi podmínkami. Je vidět, že teorie a praxe i přes rozdělení

našich států se příliš neodchýlila a až na drobné rozdíly je pohled obdobný.

Pro velkou rozsáhlost přípustného rizika jsem na počátku své práce vymezil

jednotlivé okolnosti vylučující protiprávnost, abych ukázal rozdíly i vzájemné prolínání

s tímto institutem. Posléze jsem provedl vymezení podmínek přípustného rizika, abych

ukázal, co je třeba k tomu, aby se mohl uplatnit tento institut. Vzhledem k tomu, že do

oblasti přípustného rizika spadá mnoho lidských činností, tak jsem vybral oblast medicíny

a sportu, abych ukázal tento institut v určité rizikové činnosti. Ale i samotná oblast

lékařské činnosti je velice obsáhlá, proto jsem se rozhodl, že zvolím oblast medicínského

výzkumu na živém člověku. Zde jsem chtěl hlavně ukázat, že i tato činnost má vlastní

pravidla, která se musí naplnit, aby mohla být legálně uskutečněna. V případě, že dojde
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k negativnímu výsledku, tak nehrozí trestní postih, protože nedošlo k společensky

škodlivému jednání a tím je vyloučena protiprávnost činu. Ve sportovní činnosti ukazuji

hlavně to, že ač určité jednání naplňuje znaky skutkové podstaty trestného činu, tak čin

není trestný a ani protiprávní, jelikož se tak stalo při sportovní činnosti, která s určitými

negativními následky počítá a v některých sportech přímo vyžaduje. Jediné, kdy dojde

k naplnění protiprávnosti a tím i trestnosti je, když zákrok je v jasném rozporu s pravidly i

společenskou přijatelností.
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RESUMÉ

The topic of my dissertation is Tolerable risk in criminal law.

In this dissertation, we analyse tolerable risk as a new institute of circumstances

ruling out lawlessness. This new circumstance was incorporated into the new version of the

Czech criminal code 40/2009Sb. as § 31. That is why I, in the first chapter of my

dissertation, focus on the general explanation of circumstances ruling out the lawlessness

of a crime. Moreover, in this chapter, I list circumstances ruling out lawlessness in the

same way it was stated in the new criminal code, and I also explain the reason why it was

not broadened by other new institutes (the compliance of the aggrieved - § 30, tolerable

risk - § 31). Furthermore, I state the particular circumstances ruling out the lawlessness of

a crime and briefly analyse each one of them. I analyse those that are listed in the criminal

code as well as those that are not. The circumstances ruling out the lawlessness of a crime

not stated by the law are, despite the new, broadened catalogue, still very important,

because their listing is not finished by law. In our law, analogy is tolerable and that is why

it possible to, in order to rule out the lawlessness of proceedings, use also what has not

been stated in the law.

In the second chapter, I attempt to demonstrate how the institute of tolerable risk

was created in the time when it was not legally defined. I present some theoretical

opinions on this issue in various time and political periods.

In the third chapter, I attempt to analyse the issue of risk and to explain its

tolerability in certain human activities. I especially focus on the fact that certain human

activities pose a certain amount of risk and danger connected with it. However, such a risk

is tolerable for the sake of the development of society and the exercise of certain activities.

Risk is often connected with new procedures in industry, research, medicine, in

negotiating, in business, and in sports. There is a certain risk posed by everything and the

law has to evaluate which kind of risk is socially tolerable and which kind is not.

In the fourth chapter, I fully focus on the institute of tolerable risk. In this chapter, I

state the opinions which shaped the institute on the theoretical as well as practical level,

and regulated its terms, which was then reflected in its legal definition. I attempt to

demonstrate what is necessary for a certain high-risk action to be socially tolerable.

Subsequently, I mention the different ways of understanding of some of the needs in

various high-risk activities. I also state that even if only one of the conditions is not

fulfilled, it is not possible to use the institute of tolerable risk and to rule out lawlessness.
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In the fifth chapter, I compare the issue with its Slovak equivalent. Firstly, I focus

on the general comparison of the circumstances ruling out the lawlessness of a crime, and,

consequently, I focus on the comparison of the Czech tolerable risk and the Slovak

admissible risk. I especially demonstrate the fact that the Czech arrangement covers a

much broader area of high-risk activities than the Slovak one. The Slovak admissible risk

only focuses on activities in industry and research, whereas the Czech tolerable risk covers

other areas, such as medicine and sports. I also define the particular conditions of the

Slovak admissible risk.

In the sixth and seventh chapters, I mention the risk in the area of medical research

on a human, and the area of sports. With regards to the extensiveness of tolerable risk

itself, I decided to choose those two areas. Considering the extensiveness of medicine, I

narrowed this area down to medical research carried out on humans because those are the

cases that can be highly life-threatening. I attempted to demonstrate the rules of the

protection of people who take part in medical experiments, and the conditions, which must

be satisfied to make sure such activity is legal. In the chapter on sports, I want to present in

which cases a forbidden action can be apprehensible by the norms of criminal law and in

which cases such a criminal recourse can be ruled out.

To conclude, I would like to say that the issue of tolerable risk is very interesting

and offers a whole lot of opinions, which were, on both the theoretical and the practical

level, shaped as time went by. It includes an enormous area from development and

research, through testing of new findings, the business sphere, and medicine, to the area of

social entertainment, such as sports. That is why my dissertation is mostly focused on the

definition of the general conditions of tolerable risk and its relation to some other

circumstances ruling out lawlessness. I suppose that the current alteration of this institute

in the criminal code is a very good one as it reflects the time period in the course of which

the institute represented the theory and the requirements of the practice. Its general

definition also reflects the fact that there exists a certain risk in all activities people

perform.