POSUDEK

vedoucího diplomové práce

na diplomovou práci studenta Lukáše Doležala na téma:

Přípustné riziko v trestním právu

Autor si zvolil jako téma své diplomové práce jednu z okolností vylučující protiprávnost, která sice jako taková byla v minulosti uznávána praxí i naukou trestního práva, ale poprvé je zakotvena až v novém trestním zákoníku č. 40/2009 Sb. Mimo jiné i z tohoto důvodu o ní existuje daleko méně odborné literatury, než o jiných okolnostech tohoto druhu.

Diplomová práce čítá 99 stran, takže téměř o čtvrtinu překračuje normou stanovený počet stran, což je jejím, byť ne zásadním, negativem. Autor diplomovou práci rozčlenil na úvod a dalších devět kapitol, z nichž předposlední tvoří zhodnocení (české) platné právní úpravy a poslední závěrečné shrnutí obsahu diplomové práce. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na subkapitoly, některé i na oddíly a pododdíly. K diplomové práci je připojen bohatý seznam odborné literatury a seznam publikované judikatury. Ten je ovšem podstatně stručnější, zejména mám výhradu k tomu, že jsou v něm obsažena jen tři rozhodnutí trestních soudů.

V úvodní kapitole autor vysvětlil důvody výběru tématu, použité metody, systematiku práce i skutečnost, že vzhledem k šíři tématu se do větší hloubky mohl věnovat pouze přípustnému riziku ve zdravotnictví a sportu.

V 1. kapitole autor provedl podrobný výklad jednotlivých okolností vylučujících protiprávnost z hlediska platné právní úpravy.

Historickému vývoji přípustného rizika je věnována 2. kapitola. Domnívám se, že pohled na pojednávané téma by byl ucelenější, kdyby autor se poněkud širěji věnoval i historickému vývoji ostatních okolností vylučujících protiprávnost, neboť s přípustným rizikem většinou těsně souvisí a přípustné riziko bylo trestněprávně upraveno až v nedávné době (byť již nějaký čas bylo trestněprávní praxí i naukou uznáváno).

3. kapitola pojednává o riziku a jeho nutnosti ve společnosti spíše z obecného hlediska. S ní souvisí 4. kapitola, jež je zaměřena na přípustné riziko. Zajímavé jsou citované názory autorit, jakými jsou D. Císařová a P. Šámal, kteří mají zato, že ustanovení § 31 TrZ lze vztáhnout jen na sportovce – profesionály a ne na amatéry (s. 38). Bude zajímavé, jaké stanovisko k těmto názorům zaujme autor při obhajobě diplomové práce. Jinak autor v této kapitole podává správný výklad zejména k společensky prospěšným cílům přípustného rizika, jeho mezím a důsledkům jejich překročení. Tato kapitola spolu s kapitolou 6. a 7. zřejmě tvoří vrcholy předložené práce.

V 5. kapitole autor podává srovnání nové české a jen o pár let starší slovenské trestněprávní úpravy přípustného rizika. Nová slovenská úprava je poměrně podrobně popsána. Autor by však při obhajobě měl více vyjádřit vlastní názory na přednosti a zápory obou právních úprav a zaujmout stanovisko i k tomu, která z nich se mu zdá zdařilejší.

6. kapitola je věnována přípustnému riziku v medicíně. Určitým problémem při jejím zpracování bylo přijetí několika zákonů, které měly sjednotit a nahradit dosud roztržitou právní úpravu zdravotnického práva. Tyto zákony byly platné od 8. 11. 2011 a nabyly účinnosti den po odevzdání diplomové práce, takže se domnívám, že diplomant měl dosti času se s nimi seznámit. Jak v této kapitole, tak v následující kapitole pojednávající o přípustném riziku ve sportu, mi však poněkud chybí rozbor zásady subsidiarity trestní represe ve smyslu § 12 odst. 2 TrZ a bližší výklad toho, které zákroky v medicíně a ve sportu lze řešit podle mimotrestních právních předpisů a které již musí být posuzovány z hlediska trestního práva jako trestné činy. Rovněž těmito otázkami by se měl diplomant zabývat při obhajobě.

Jak již jsem uvedl, 8. a 9. kapitola představují zhodnocení platné právní úpravy a závěrečné shrnutí diplomové práce. Nejsem si jistý, jestli je správný autorův závěr, že sportovci se dělí na profesionály a amatéry proto, že profesionálové podstoupením rizik získávají platové ohodnocení, prestiž a slávu, kdežto amatéři sportují jen proto, aby se pobavili, zlepšili si tělesnou kondici a vybili přebytečnou energii (s. 86). Nesdílím také autorovo bezmezně pozitivní hodnocení současné právní úpravy (s. 91), které např. může vytvářet ostrou hranici mezi činnostmi amatérů a profesionálů, ačkoliv v praxi tak ostrá hranice zřejmě neexistuje (tím nemám na mysli jen sportovce, ale i jiné činnosti, např. výrobní činnost, finančnictví apod.). U každého z podobných institutů jsou určitě možnosti, jak je zlepšit – zejména u takového, který se v trestním zákoně objevil poprvé.

Ke stylistické a gramatické úrovni diplomové práce nemám nejmenší výhrady.

Předběžně diplomovou práci hodnotím druhým klasifikačním stupněm.

V Plzni dne 20. 5. 2012

JUDr. Jindřich F a s t n e r
vedoucí diplomové práce